
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3421 del 05/07/2022

Oggetto Pratica  nr.  22861  del  2022  -  Attivita'  nr.  3  :
AUTORIZZAZIONE  -  A  DIRIGENZIALE  6423  DEL
17/12/2021 RELATIVA A "DLGS 152/2006 E SMI, ART.
208  -  LR  13/2015  -   DLGS  209/2003  -  CRASH
AUTODEMOLIZIONI  SRL  CON  SEDE  LEGALE  IN
FORLI'  (FC),  VIA DON  EUGENIO  SERVADEI  4/B  -
AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA GESTIONE DEL
CENTRO DI RACCOLTA VEICOLI FUORI USO SITO
IN  COMUNE  DI  RAVENNA,  LOCALITA'
PIANGIPANE, VIA BARTOLOTTE 12" - VOLTURA AU
DA  DITTA  "CRASH  AUTODEMOLIZIONI  SRL"  A
DITTA "DEM AUTO SRL" (P.IVA 00883560393)

Proposta n. PDET-AMB-2022-3591 del 05/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo  giorno  cinque  LUGLIO 2022  presso  la  sede  di  P.zz  Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto:  D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Art. 208  - Autorizzazione Unica (AU) Determina Dirigenziale 6423 del
17/12/2021 relativa a “DLgs 152/2006 e smi, Art. 208 - LR 13/2015 – DLgs  209/2003 – Crash
Autodemolizioni  Srl  con  sede  legale  in  Forlì  (FC),  Via  Don  Eugenio  Servadei  4/b –
Autorizzazione Unica per la gestione del centro di raccolta veicoli fuori uso sito in Comune di
Ravenna, località Piangipane, Via Bartolotte 12” -  Voltura   AU   da Ditta “Crash Autodemolizioni  
Srl” a Ditta “Dem Auto Srl”, (P.IVA 00883560393).

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e smi recante norme in materia ambientale, in particolare il
Titolo I della Parte IV in materia di gestione dei rifiuti;

RICHIAMATO in  particolare l’art.  208 del  D.Lgs n.  152/2006 e smi  recante disciplina dell’autorizzazione
unica per impianti di recupero/smaltimento dei rifiuti;

VISTE:

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni
e fusioni di Comuni;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle re-
lative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di
competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di ge-
stione dei rifiuti, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

• le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria ed autorizzazioni ambientali as-
segnate all’ARPAE dalla L.R. 13/2015 fornite  dalla Direzione Generale  di  ARPAE  con nota PGDG/
2015/7546 del 31/12/2015;

• a  Deliberazione di  Giunta Regionale Emilia-Romagna n.  1181 del 23 luglio  2018  di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che individua strutture autoriz-
zatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del de-
manio idrico;

•  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo;
• le prime indicazioni operative per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di funzionamento

della Conferenza dei Servizi introdotte dal D.Lgs n. 127/2016 fornite dalla Direzione Generale di AR-
PAE con nota PGDG/2016/6983 del 11/10/2016, secondo cui il procedimento autorizzativo ai sensi
dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi che prevede il ricorso allo strumento della Conferenza dei
Servizi disciplinandone in modo specifico il funzionamento.

PREMESSO che con Determina Dirigenziale Arpae n. 6423 del 17/12/2021  la Società Crash Autodemolizioni
Srl (CF./PIVA: 03176010407) con sede legale in Forlì (FC), Via Don Eugenio Servadei n. 4/b, è autorizzata alla
gestione del centro di raccolta di veicoli fuori uso, ai sensi del D.Lgs. n. 209/2003 e smi, sito in Comune di
Ravenna, località Piangipane, Via Bartolotte n. 12;

VISTA l’istanza presentata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06  in data 14/06/2022, acquisita al Pg. 98678
– Pratica Sinadoc 22861/2022, con cui la Società Dem Auto Srl (P.IVA 00883560393) con sede legale in
Faenza, Via Celle n. 3, chiede la voltura della titolarità dell’autorizzazione di cui alla Determina Dirigenziale
Arpae n. 6423 del 17/12/2021, sopracitata, in seguito ad atto di fusione inversa per incorporazione della Società
“Crash Autodemolizioni Srl” nella Società “Dem Auto Srl” – Repertorio 8479 – Raccolta 6631 – registrato a
Faenza (RA) in data 24/05/2022 al n.  1825 serie 1T;



CONSIDERATO  che  dall’istruttoria  svolta  dal  Responsabile  del  procedimento  per  la  pratica  Arpae  n.
22861/2022 emerge che:

➢ in allegato al modulo di presentazione dell’istanza di voltura, è stato trasmesso, tra l’altro, l’atto notarile
“Atto di fusione inversa per incorporazione della Società Crash Autodemolizioni Srl con sede a Forlì nella
Società Dem Auto Srl con sede in Faenza – Repertorio 8479 – Raccolta 6631 – registrato a Faenza (RA) in
data 24/05/2022 al n. 1825 serie 1T;

➢ è stato acquisito agli atti il  certificato del Casellario Giudiziale del legale  rappresentante della società
Dem Auto Srl;

➢ ai fini del rilascio della voltura dell’autorizzazione di che trattasi, rispetto agli obblighi derivanti dalle di-
sposizioni di cui al D.Lgs n. 159/2011 inerenti la documentazione antimafia, ai sensi dell'art. 29, comma
2) del D.L. n. 90/2014 convertito con L. n. 114/2014, in sede istruttoria è stata accertata, tramite colle-
gamento alla banca dati della Prefettura di Ravenna, l’avvenuta presentazione da parte della Ditta Dem
Auto Sr, in data 04/04/2022, della richiesta di iscrizione, nell'elenco fornitori non soggetti a tentativo di in-
filtrazione mafiosa "White List" istituito presso la Prefettura di Ravenna;

➢ risulta verificato il pagamento a favore di Arpae delle dovute spese istruttorie ai fini del rilascio della vol-
tura dell’Autorizzazione Unica;

TENUTO  CONTO delle  disposizioni  temporanee  per  la  determinazione  dell'importo  e  delle  modalità  di
prestazione delle garanzie finanziarie dovute ai titolari di autorizzazione alla gestione dei rifiuti fornite dal
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota Prot. 0019931/TRI del 18/07/2014, in
mancanza del decreto ministeriale di cui all'art. 195 del DLgs n. 152/2006 e smi, la garanzia finanziaria per
l'esercizio  dell’impianto  di  recupero  rifiuti  non  pericolosi  oggetto  della  presente  AU  è  già  determinata,
secondo le  modalità  indicate  nella  DGR. n.  1991/2003,  con i  precedenti  provvedimenti  autorizzativi.  La
garanzia finanziaria in essere dovrà essere adeguata con riferimento al presente atto;

ATTESO che tale garanzia finanziaria richiesta ai sensi dell’art.  208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi dovrà
successivamente essere adeguata alla disciplina nazionale, in caso di modifiche, e in ogni caso al suddetto
decreto ministeriale da emanare ai sensi dell'art. 195 del D.Lgs n. 152/2006 e smi;

RITENUTO,  pertanto,  che  sussistono  gli  elementi  per  procedere  al  rilascio  della  voltura  della  titolarità
dell’autorizzazione n. 6423 del 17/12/2021 a favore della Dem Auto Srl (P.IVA 00883560393) con sede legale in
Faenza, Via Celle n. 3;

VISTA la  Determina  DEL-2022-30  del  08/03/2022  della  Direzione  Generale  di  conferimento  dell’incarico
dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna al Dott. Ermanno Errani.

SI INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente di ARPAE SAC territorialmente competente;

SU proposta del Responsabile del procedimento, "Autorizzazione Unica Rifiuti (art. 208 D.Lgs. n. 152/2006
e smi)" per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate;

DETERMINA

1 di volturare   la titolarità del  l’autorizzazione   rilasciata con determina Determina Dirigenziale Arpae n.
6423 del 17/12/2021 relativa all’Autorizzazione Unica per la gestione del centro di raccolta veicoli fuori
uso sito in Comune di Ravenna, località Piangipane, Via Bartolotte 12  alla società “Dem Auto Srl
(P.IVA 00883560393) con sede legale in Faenza, Via Celle n. 3;

2 di precisare che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nell'autorizzazione         di  
cui  alla        D  etermina Dirigenziale Arpae n.    6423 del 17/12/2021  , non espressamente modificate con il
presente atto.  Il  presente  provvedimento  deve  essere  conservato  unitamente  agli  atti  di
autorizzazione vigenti ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;



DISPONE

1 che  entro    90   giorni   dalla data del presente atto la  garanzia finanziaria  già prestata dalla  Società
Crash Autodemolizioni Srl (CF./PIVA: 03176010407), a favore di Arpae ai sensi della D.G.R. n. 1991/03,
per la gestione del centro di raccolta veicoli fuori uso sito in Comune di Ravenna, località Piangipane,
Via Bartolotte 12,  sopracitato, sia volturata alla nuova società “Dem Auto Srl (P.IVA 00883560393)
con sede legale in Faenza, Via Celle n.  3,  ovvero sia presentata nuova garanzia finanziaria a
favore di questa Agenzia (Arpae - Direzione Generale Bologna - Via Po, 40139 Bologna) per un importo
pari a € 552.960,00.

La garanzia finanziaria deve avere durata pari a quella dell’autorizzazione, maggiorata di 2 anni.
Presso la sede operativa della Ditta, unitamente alla presente autorizzazione, deve essere tenuta la
comunicazione  di  avvenuta  accettazione  della  garanzia  finanziaria  prestata,  per  esibirla  ad  ogni
richiesta degli organi di controllo  .

2 Il  mancato rispetto di quanto previsto al  precedente  punto  1 sopra riportato comporta la revoca
dell’autorizzazione previa diffida;

3 di dare atto   che il Servizio Territoriale di Arpae è incaricato, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 5 della L.R.
44/95, di esercitare i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa vigente e delle
prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

4 DI trasmettere - con successiva comunicazione - la presente autorizzazione alla Società richiedente, in
seguito all'assolvimento dell'imposta di bollo e agli enti interessati, per opportuna conoscenza e per gli
adempimenti di rispettiva competenza.

5 di     fare     salv  i:
• i diritti di terzi;
• quanto previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia urbanistica  ed edilizia,  nonché quanto previsto dagli
strumenti urbanistici vigenti;
• gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e  della
sicurezza nei luoghi di lavoro;

DICHIARA che:

• il  presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

• il presente provvedimento autorizzativo sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di ARPAE;

• il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento autorizzativo è oggetto di misure
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE

     IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Ermanno Errani



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


